2023年 11 月 28日
各 位

会 社 名 株式会社オプティマスグループ
代表者名 代表取締役社長  山  中  信  哉

(コード：9268 東証スタンダード市場)
問合せ先 総務・IR ユニット長 足 立 敢

(TEL：03-6370-9268)

Auto Trader Media Group Ltd.の株式取得契約の合意に関するお知らせ

 当社は、以下の通り、ニュージーランドにて自動車取引のオンライン広告サイトを運営するAuto
Trader Media Group Ltd.（本社:オークランド市、代表者:Richard East, Ross Logue）(以下、Auto
Trader社)の株式の51％を、当社の100％子会社であるOptimus Group New Zealand Ltd.が取得する株式
取得契約を締結致しましたので、お知らせいたします。
 なお、本件株式取得は、開示基準を下回るため任意開示となります。

記

1．株式取得の理由
 当社は、経営計画において「ニュージーランドモデルの強化」を成長領域のひとつに掲げ、グループ事
業全体での効率的な収益拡大を目指しております。

Auto Trader社は、ニュージーランド全域で長期に亘って自動車販売広告を専業で行っており、現在は
オンライン広告に特化したサービスを提供しております。
自動車のオンライン取引が活況なニュージーランドにおいて、オンライン広告サービスを提供する

Auto Trader社の子会社化は、当社グループ顧客であるディーラーの販売促進の支援など既存事業との高
いシナジー効果が見込まれます。また、エンドユーザー向け事業を含め当社グループの新たな事業プラッ
トフォームとしても寄与するものと考えており、ニュージーランドにおける更なるバリューチェーンの
強化・延伸を推進してまいります。

今後につきましては、本日の株式取得契約の締結に続き、12月 1 日を目途に Auto Trader社の株式取

得を完了する予定です。

2．当社子会社の概要（2023年 11月 28日現在）

(1) 名 称 Optimus Group New Zealand Limited
(2) 本 店 所 在 地 オークランド市
(3) 代 表 者 Robert Andrew Young, Martin Fraser McCullough
(4) 設 立 年 月 2018年 8 月

(5) 資 本 金 NZ$81,472,934（7,106,069 千円※）
(6) 事 業 内 容 当社グループのニュージーランド地域における子会社統括会社
(7) 決 算 期 3 月 31 日
(8) 株 主 株式会社オプティマスグループ(100%)
※日本円換算額は、便宜的に 2023 年 10 月末の為替レート(１NZD= 87.22円)にて換算しております。

3．株式取得の相手先の概要(2023 年 11月 28 日現在)

(1) 名 称 Auto Trader Media Group Ltd.
(2) 本 店 所 在 地 オークランド市
(3) 代 表 者 Richard East, Ross Logue
(4) 事 業 内 容 ニュージーランドにおける自動車オンライン広告サイトの運営
(5) 設 立 年 月 2019年 2 月（1981年創業）
(6) 上 場 会 社 と

当該会社の関係
資 本 関 係 なし
人 的 関 係 なし
取 引 関 係 なし
関連当社へ
の該当状況

なし

 資本金、大株主及び持株比率並びに最近３年間の財務状態及び経営成績につきましては、相手先の要望
により非開示とさせていただきます。

4．譲渡の相手先の概要
※譲渡の相手先については、相手先の要望により非公表とさせていただきます

5．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 取 得 株 式 数 698 株
(2) 所有割合・議決権割合 51％

 当社は本株式取得において、Auto Trader 社の既存株主からの株式譲渡により発行株式総数の 51%に
相当する株式を取得します。取得価額については、双方合意した方法に基づき決定しておりますが、相手
先の希望により非公表とさせていただきます。

6．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 2023年 11月 14日
(2) 契 約 締 結 日 2023年 11月 28日
(3) 株 式 取 得 日 2023年 12月 1 日(予定)

7．今後の見通し
 本件の連結子会社化による、2024 年 3月期の業績に与える影響は現時点では軽微です。

以上